
ИИппааттооввссккиийй  ииннффооррммааццииоонннныыйй

ВЕСТНИК ВЕСТНИК 
Газета  Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края и администрации Ипатовского

муниципального района Ставропольского края

№ 5 (031)        
27 апреля
2013 года

рЕШЕнИЕ
Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края

26  апреля 2013 г.                        г. Ипатово                         № 60

О ходе реализации в 2012 году мероприятий программы социально-экономического развития Ипатовского муниципального
района Ставропольского края на 2011 - 2015 годы, утвержденной решением Совета Ипатовского муниципального района
Ставропольского края от 29 апреля 2011 г.  № 43 

           В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Законом Ставропольского края «О местном самоуправлении в Ставропольском крае», Уставом Ипатовского
муниципального района Ставропольского края, во исполнение пункта 2.2. решения Совета Ипатовского муниципального
района Ставропольского края от 29 апреля 2011 г.  № 43 «Об утверждении программы социального - экономического
развития Ипатовского муниципального района Ставропольского края на 2011 – 2015 годы»

Совет Ипатовского муниципального района Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Прилагаемую информацию о ходе реализации в 2012 году мероприятий программы социально - экономического
развития Ипатовского муниципального района Ставропольского края на 2011 - 2015 годы, утвержденной решением Совета
Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 29 апреля 2011 г.  № 43 (с изменениями, внесенными
решениями Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 14 декабря 2011 г.  №120, от 11 декабря
2012 г. №22) (далее – Программа)  принять к сведению. 
           2. Поручить администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края продолжить работу по
реализации мероприятий Программы. 

3. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
   4.  Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета Ипатовского

муниципального района Ставропольского края  по экономике, бюджету, финансовой и налоговой политике и муниципальной
собственности и главу администрации  Ипатовского муниципального района Ставропольского края Симоненко И. И.
          5. Настоящее решение вступает в силу со дня его  принятия.

Глава Ипатовского муниципального
района Ставропольского края                                               В. И. Довгалев

Приложение
к решению Совета Ипатовского
муниципального района 
Ставропольского края
от 26 апреля 2013 г. № 60

ИнформацИя
о ходе реализации в 2012 году программы социально – экономического развития Ипатовского муниципального района



Ипатовский информационный вестник                                                                           27 апреля  2013 года                               2

Ставропольского края на 2011 – 2015 годы, утвержденной решением Совета Ипатовского муниципального района
Ставропольского края от 29 апреля 2011 г. №43 (с изменениями, внесенными решениями Совета Ипатовского
муниципального района Ставропольского края от 14 декабря 2011 г. №120, от 11 декабря 2012 г. №22)

I. реализация районных целевых и ведомственных целевых программ

На территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края (далее – Ипатовский район) в 2012 году
реализовывалось 17 целевых программ (далее - программы), в том числе 6 районных (далее - РЦП) и 11 ведомственных
целевых программ (далее - ВЦП). 

Кассовое исполнение мероприятий программ за счет всех источников финансирования составило 255018,3 тыс.
рублей (98,8 % от предусмотренного финансирования на 2012 год), в том числе за счет средств: федерального бюджета –
29515,4 тыс. рублей (100,0 %), краевого бюджета – 12615,1 тыс. рублей (96,5 %), муниципального бюджета – 77184,8 тыс.
рублей (97,6 %), бюджетов поселений  – 5409,3 тыс. рублей (95,1 %), внебюджетных источников – 130293,72  тыс. рублей
(99,6 %).

Кассовое исполнение мероприятий РЦП в 2012 году за счет всех источников финансирования составило 96,2% от
предусмотренного финансирования, ВЦП – 99%.

На реализацию мероприятий  РЦП «Повышение качества торгового, бытового обслуживания и общественного
питания населения Ипатовского муниципального района Ставропольского края на 2010-2012 г.» в 2012 году за счет всех
источников было предусмотрено финансирование в сумме 3260,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета
Ипатовского муниципального района Ставропольского края 5,0 тыс. рублей, за счет средств бюджета муниципальных
образований городских и сельских поселений 34,0 тыс. рублей, за счет средств внебюджетных источников 3221,0 тыс.
рублей. 

Кассовое исполнение мероприятий программы составило 3260,0 тыс. рублей (100,0 процентов от предусмотренного
финансирования на 2012 год).

В Программе предусмотрены средства, направляемые на капитальное строительство. Муниципальным унитарным
предприятием «Центральный рынок» (далее - МУП «Центральный рынок»)  завершено строительство пяти торговых
павильонов на сумму 2080,0 тыс. рублей. Ведется строительство павильона промышленных товаров на 5 торговых залов,
проектно – сметной документацией на строительство которого предусмотрено 1200,0 рублей, в 2012 году освоено 400,0
рублей. На оформление разрешительной документации, на строительство и ввод торговых павильонов в эксплуатацию,
израсходовано за счет собственных средств 150,0 тыс. рублей (100% к плану). 

ООО «Рынок» Ипатовского райпотребсоюза отремонтировано здание мясного павильона, затраты составили
150,0 тыс. рублей (100% к плану). 

В рамках мероприятий программы ООО «Рынок» Ипатовского райпотребсоюза приобретена промышленная
холодильная камера в мясной павильон на сумму 400,0 тыс. рублей (100% к плану). МУП «Центральный рынок» установлена
новая система оповещения со звуковой сиреной стоимостью 41,0 тыс. рублей (100% к плану).

По разделу Программы «Развитие бытового обслуживания» за 2012 год из бюджета муниципального образования
г. Ипатово МУП «Благоустройство» выделены средства на покрытие убытков, возникающих от разницы в тарифах на услуги
бани при обслуживании ветеранов Великой Отечественной войны в сумме 34,0 тыс. рублей (100 %). 

Организовано участие парикмахеров района в  краевом открытом молодежном фестивале уличных субкультур
«STREET FEST», который  состоялся в г. Невинномысске. В конкурсе косоплетения «Русая коса – девичья краса»
парикмахер салона красоты «Для Вас» Харченко Е.В. заняла второе место в номинации «Профессионалы парикмахерского
искусства», парикмахер из салона «Багира» Неснова И.В. получила специальный приз от жюри и спонсоров фестиваля.

Парикмахеры района принимали участие в ежегодном XIV Фестивале парикмахерского искусства «Стиль. Мода.
Красота» в г. Ставрополе, главным событием, которого стало проведение Четверти финала Чемпионата России по
парикмахерскому искусству, декоративной косметике и ногтевому сервису. Победителем Чемпионата признана
индивидуальный предприниматель -  парикмахер Саранина И.В., занявшая I место.  

В рамках раздела Программы «Совершенствование муниципальной системы координации деятельности и правового
регулирования в сфере торговли и бытового обслуживания» муниципальными образования городского и сельских поселений
разработаны и утверждены схемы размещения нестационарных торговых объектов на земельных участках, в зданиях,
строениях, сооружениях, находящихся на территории Ипатовского муниципального района. Всего определено 554 места
нестационарной торговли, в том числе  89 мест на территории города, 465 мест в сельских населенных пунктах.

В целях более полного удовлетворения населения Ипатовского муниципального района услугами утвержден «План
создания новых рабочих мест на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края на период
2010-2015 годы», которым предусматривалось  в 2012 году создание 81 рабочего  места в сфере торговли, общественного
питания  и бытового обслуживания населения. За 2012 год фактически создано 84 рабочих места, в том числе на территории
муниципального образования г. Ипатово создано 60 рабочих мест.

В целях создания и поддержания условий для равной, добросовестной конкуренции на территории Ипатовского
муниципального района за 2012 год организовано и проведено 8 ярмарок «Выходного дня», где было реализовано населению
района по ценам ниже рыночных более 86 тонн  продукции на сумму 646,6 тыс. рублей. 

В целях сдерживания роста цен на социально значимые продовольственные товары по состоянию на



Ипатовский  информационный вестник                                                                                27  апреля  2013 года                      3

01.01.2013 года на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края действуют 3 соглашения о
взаимодействии и социально-экономическом сотрудничестве с Б.-Джалгинским ПО, с ЗАО «Тандер», ООО «Кристалл».
Ежемесячно осуществляется мониторинг розничных цен на социально-значимые продовольственные товары. Рост цен в
течение 2012 года не превышал среднекраевой показатель. 

В рамках раздела «Защита прав потребителей, совершенствование системы контроля и безопасности товаров и
услуг» территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по Ставропольскому краю в Ипатовском районе за
2012 год по вопросам защиты прав потребителей рассмотрено в установленные Законом сроки 302 обращения от граждан,
из них письменных - 90. По  результатам рассмотрения  принято решение в пользу потребителя по 28 жалобам, из них
письменных – 15, даны разъяснения по 179, из них письменных – 35. 

В целях оказания информационной поддержки хозяйствующим субъектам действующим на территории Ипатовского
муниципального района, для обеспечения открытости и доступности информации по вопросам торгового и бытового
обслуживания населения администрацией Ипатовского муниципального района освещаются материалы в районной газете
«Степные зори», сумма затрат из муниципального бюджета составила 5,0 тыс. рублей (100%), а так же на официальном
сайте администрации района в сети Интернет имеется раздел «Потребительский рынок».

Основное направление в реализации мероприятий РЦП «Развитие малого и среднего предпринимательства на
территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края на 2012-2015 годы» программы - оказание финан-
совой поддержки  в виде субсидирования процентной ставки по кредитам банка, привлекаемых на реализацию
инвестиционных проектов субъектам малого и среднего бизнеса. Финансовая поддержка за счет средств муниципального
бюджета в сумме 156,1 тыс. рублей (100% к плану) оказана ООО «Монолит» по реализации инвестиционного проекта
«Приобретение бетонорастворосмесительного завода MEKAMIX-20».

В целях содействия развития субъектов малого и среднего предпринимательства восьми субъектам оказаны
консультационные услуги с предоставлением пакета документов и информационных материалов по интересующим
вопросам. В  результате краевой конкурсной комиссией начинающий предприниматель Ипатовского района  Попов Д.А.
признан победителем конкурса на предоставление безвозмездного Гранта за счет средств бюджета Ставропольского края в
сумме 300 тыс.рублей.   

Четыре индивидуальных предпринимателя получили микрозаймы в Фонде микрофинансирования в г.Ставрополе
на общую сумму 1430,0 тыс.рублей для пополнения собственных оборотных средств.

Три начинающих фермера стали получателями Грантов по 1,5 млн.рублей каждый (средства бюджета
Ставропольского края).

В 2012 году получателями субсидий в рамках реализации Федеральной целевой программы «Сохранение и
восстановление плодородия  почв земель сельскохозяйственного назначения и агроландшафтов,  как национального
достояния России на 2006-2010 годы и на период до 2013 года» являются 6 крестьянских (фермерских) хозяйств Ипатовского
района.  Общий объем субсидий составил 1855,0 тыс.рублей, в том числе из федерального бюджета - 1746,0 тыс.рублей, из
бюджета Ставропольского края – 109,0 тыс.рублей. 

В целях более полного информирования субъектов малого и среднего предпринимательства о государственной и
муниципальной поддержке в рамках РЦП за счет средств муниципального бюджета изготовлены два баннера на
сумму 7,55 тыс.рублей (100% к плану), которые размещены в центре г. Ипатово. 

Кроме того, о существующих механизмах государственной поддержки, в районной газете «Степные зори»
опубликовано 9 статей, в которых представлена информация  для субъектов малого и среднего бизнеса, осуществляющих
деятельность на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

Ежеквартально информация о механизмах государственной поддержки заслушивались  на заседаниях
администрации при рассмотрении вопроса «О социально – экономическом положении Ипатовского муниципального района»
и на заседаниях совета по содействию развитию малого и среднего предпринимательства на территории Ипатовского
муниципального района Ставропольского края. В отчетном периоде т.г. проведено четыре заседания совета, протоколы
заседаний размещены на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края в
разделе «Предпринимательство» в подразделе «Поддержка предпринимательства».

В рамках реализации РЦП «Профилактика правонарушений в Ипатовском муниципальном районе Ставропольского
края на 2009 – 2012 годы» кассовое исполнение мероприятий программы составило 391,4 тыс. рублей или 100,0 процентов
от предусмотренного объема финансирования на 2012 год, из них средства федерального бюджета 295,4 тыс. рублей
(100,0%), средства муниципального бюджета 96,0 тыс. рублей (100,0%).

Средства муниципального бюджета были направлены на реализацию следующих мероприятий.  
Для ранней диагностики наркомании у несовершеннолетних, углубленного медосмотра приобретены экспересс –

тесты на сумму 50,0 тыс. рублей (100,0% к предусмотренному объему финансирования), которые использованы в полном
объеме. 

На публикацию информационных материалов по предупреждению всех видов уголовно наказуемых преступлений,
правонарушений, а также о вреде наркомании, токсикомании, алкоголизма и табакокурения израсходовано 3,0 тыс. рублей
(100,0%).   

В период летних каникул была организована  работа военно - патриотических лагерей, лагерей труда и отдыха для
детей и подростков, находящихся в трудной жизненной ситуации, на которые направлено 30,0 тыс. рублей (100,0%).

На проведение районного фестиваля Дружбы народов – 10,0 тыс. рублей (100,0%).
На информирование населения в средствах массовой информации (далее – СМИ) о появлении угрозы

осуществления диверсий, террористических актов, а также о необходимости бдительности населения и действиях при воз-



Ипатовский информайионный вестник                                                                                27 апреля   2013 года                    4

никшей угрозе по месту проживания направлено – 3,0 тыс. рублей (100,0%). 
Средства федерального бюджета были направлены  ГКУ «Центр занятости населения Ипатовского района» на

оплату временных работ по трудоустройству несовершеннолетних граждан. Заключен 31 договор о совместной деятельности
с организациями района и трудоустроен 241 подросток, в том  числе 229 – из многодетных, неполных, малообеспеченных
семей, 3 - находящихся под опекой, 3 – находящихся в социально – опасном положении, 3 – состоящих на внутришкольном
учете, 3 – состоящих в КДН и ЗП.
              В целях профилактики правонарушений осуществляли деятельность комиссии по делам несовершеннолетних,
этнические советы, советы по профилактике правонарушений и беспризорности, добровольные народные и казачьи
дружины.  

Районной межведомственной комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав (далее – районная КДН
и ЗП) проведено 24 заседания  комиссии, рассмотрено  87 вопросов  профилактической направленности (в 2011 г.- 67).
Вынесено административных наказаний в виде штрафов - 216 (в 2011 г. - 186) на общую сумму- 49 тыс. рублей
(в 2011 г. -  на сумму 50,8 тыс. рублей), предупреждения - 98 (в 2011 г.- 95). 
              На учете районной КДН и ЗП состоит 77 семей «социального риска» (поставлено на учет в 2012 году – 50 семей,
снято с учета – 17), с которыми  систематически проводится профилактическая работа, организовываются выезды в семьи.
Для оказания психологической помощи лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации на территории района работало
5 телефонов «Горячей линии», 3- «Телефона доверия», 1- общественная приемная по оказанию помощи несовершеннолет-
ним и их родителям,  оказавшимся в трудной жизненной ситуации.  В отчетном году на «Телефон доверия» обратилось 68
детей и родителей, которым была оказана консультативная помощь по сложившимся проблемным вопросам.   

Проведено 16 межведомственных рейдов по выявлению несовершеннолетних, допускающих пребывание в
вечернее и ночное время в общественных местах. В результате выявлено 63 административных правонарушения  Закона
Ставропольского края «Об административных правонарушениях в Ставропольском крае». 

По пропаганде  здорового образа жизни и профилактике противоправного поведения несовершеннолетних:
организованы лекции, беседы, районной КДН опубликовано 178 статей в газете «Степные зори», пресс - центром детской
общественной организацией «Союз школьников» - 48 в газетах: «Степные зори», «Молодежный вестник», показаны фильмы,
размещен материал профилактической направленности на сайтах: администрации района (45 информаций), администраций
поселений, образовательных учреждений, распространено 3800 листовок, памяток для подростков и  родителей, брошюр,
плакатов, изготовленных Комитетом Ставропольского края  по делам молодежи и районной КДН. В рамках реализации
межведомственного плана проводятся рейдовые мероприятия, направленные на выявление и уничтожение очагов произ-
растания дикорастущих наркосодержащих растений.

На  мероприятия РЦП «Энергосбережение и повыше ние энергетической эффективности в Ипатовском муници-
пальном районе Ставропольского края на 2010 - 2013 годы» были предусмотрены средства в сумме 7026,0 тыс. рублей, из
них средства краевого бюджета – 5643,0 тыс. рублей, муниципального бюджета – 1383,0 тыс. рублей.  В отчетном году
фактически освоено 6558,7 тыс. рублей (93,3% от предусмотренного объема финансирования на 2012 год), из них
5192,0 тыс. рублей средства краевого бюджета (92,0%), муниципального бюджета – 1366,7 тыс. рублей (98,8%).                                

На созда ние автономного ис точ ника теплоснабже ния в МК ДОУ д/с № 26 «Сказка» с. Золота рёвка было выделено
3491,0 тыс. рублей, в том числе из краевого бюджета  - 2358,0 тыс. рублей, из муниципального бюджета  – 1133,0 тыс. рублей.
Кассовое освоение составило  3343,0 тыс. рублей (95,8%), в том числе средств краевого бюджета – 2210,0 тыс. рублей (93,7%),
муниципального бюджета – 1133,0 тыс. рублей (100,0%). В краевой бюджет возвращены средства, сэкономленные в результате
проведения аукциона, в сумме 148 тыс.рублей.

На проведение энергоаудита 52 бюджетных организаций израсходовано  3215,7 тыс.рублей (91,0%), в том числе из
краевого бюджета – 2982,0 тыс.рублей (90,8%), из муниципального бюджета  – 233,7 тыс.рублей (95,1%). Финансовые средства
в сумме 303,0 тыс. рублей возвращены в  краевой бюджет. 

В рамках РЦП  «Противодействие коррупции в органах местного самоуправления Ипатовского муниципального
района Ставропольского края на 2011-2014 годы» на 2012 год предусмотрен объем средств из муниципального бюджета в
сумме 2478,0 тыс. рублей. Все средства освоены в полном объеме. 

Финансовые средства  были направлены на следующие мероприятия. На изготовление проектно – сметной
документации по реконструкции административного здания в г.Ипатово, ул.Рабочая,3 под многофункциональный центр
оказания государственных и муниципальных услуг израсходовано 2118,0 тыс. рублей (100,0% от предусмотренного объема
финансирования). Проведены волоконно – оптические линии в администрацию и структурные подразделения для
бесперебойного обеспечения их каналом связи с глобальной сетью Интернет.  На данные мероприятия направлено 360 тыс.
рублей средств муниципального бюджета (100,0%). 

В соответствие с планом-графиком перехода на предоставление в электронной форме первоочередных
муниципальных и государственных услуг, предоставляемых администрацией Ипатовского муниципального района
Ставропольского края в полном объеме реализованы мероприятия первого, второго и третьего этапов перехода
предоставления услуг в электронном виде. В рамках постановления администрации Ипатовского муниципального района
Ставропольского края от 07.09.2011 г. №822 «О разработке и утверждения административных регламентов предоставления
муниципальных услуг в администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края»  отделом
экономического развития подготовлено 58 заключений на проекты административных регламентов предоставления
государственных и муниципальных услуг. Оказана практическая помощь администрациям городского и сельских поселений
по разработке 15 административных   регламентов предоставления муниципальных услуг и их типизации.

В целях повышения качества и сокращения сроков предоставления муниципальных услуг, упрощения их получения,
ликвидации административных барьеров при предоставлении муниципальных услуг организована система



Ипатовский информационный вестник                                                                                 27 апреля   2013 года                      5

межведомственного электронного взаимодействия, организован доступ к трем электронным сервисам межведомственного
электронного взаимодействия. Сформирован перечень муниципальных услуг, предоставление которых планируется
осуществлять по принципу «Одного окна» в многофункциональном центре предоставления государственных и
муниципальных услуг в  Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края.  

Проведена антикоррупционная экспертиза 101 проекта нормативных правовых актов, случаев выявления положений
(коррупционных факторов), способствующих созданию условий для проявления коррупции, из которых по 3 проектам
подготовлены заключения о выявлении положений (коррупционных факторов), способствующих созданию условий для
проявления коррупции. В установленный срок исполнителями проектов были устранены выявленные положения,
способствующих созданию условий для проявления коррупции.  

В целях приведения в соответствие с федеральным и краевым законодательством разработаны и приняты
21  постановление администрации, в том числе 1 постановление в сфере противодействия коррупции. 

В соответствии с Положением о кадровом резерве для замещения вакантных должностей муниципальной службы
в администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края  в 2012 году проведена работа по зачислению
кандидатов в кадровый резерв администрации на конкурсной основе. 

В кадровый резерв для замещения вакантных должностей муниципальной службы в администрации Ипатовского
муниципального района Ставропольского края включено 126 человек.

Из кадрового резерва для замещения вакантных должностей муниципальной службы в администрации Ипатовского
муниципального района Ставропольского края в 2012 году назначено 16 человек.

В целях осуществления контроля за эффективным использованием средств бюджета Ипатовского муниципального
района, прозрачности (открытости) проведения закупочных процедур на поставки товаров, выполнение работ, оказание
услуг для муниципальных нужд за 2012 год проведено 463 закупочных процедуры, из них способом запроса котировок цен
– 386  или 83 % общего числа размещения, способом открытого аукциона в электронной форме –73 (16%), открытого
конкурса  – 2 процедуры, осуществлен предварительный отбор поставщиков  - 2 процедуры. 

За 2012 год на 385 процедур, по которым заключены муниципальные контракты (договоры), подана 1 тысяча заявок
и обеспечена степень конкурентности 2,6 при минимальной 2,0 (в 2011 году - 2,3), в том числе при проведении:

- запросов котировок - 2,5; 
- открытых аукционов в электронной форме - 3,2;
- открытых  конкурсов - 6.

Сумма заключенных контрактов составила 129,8 млн. рублей, получена экономия от проведения закупочных процедур
за счет всех источников финансирования в сумме 20,8  млн. рублей, которая направлена на решение социальных вопросов. 

Фактов коррупции в администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края не выявлено.
По РЦП «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий

проявлений терроризма экстремизма на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края на 2012 –
2014 годы» в отчетном году были предусмотрены средства в объеме 5816,4 тыс. рублей, в том числе средства краевого
бюджета – 256,4 тыс. рублей,  муниципального бюджета – 3960,0 тыс. рублей, бюджетов поселений – 1554,0 тыс. рублей,
внебюджетные средства – 156,0 тыс. рублей. 

Кассовое исполнение сложилось в объеме 5554,6 тыс. рублей (95,5%), в том числе средства краевого бюджета –
256,4 тыс. рублей (100,0%),  муниципального бюджета – 3913,9 тыс. рублей (98,8%), бюджетов поселений – 1384,3 тыс.
рублей (89,1%), внебюджетные средства – не использовались.  

В рамках программных мероприятий «Разработка, приобретение и внедрение (установка) аппаратно- программного
комплекса видеонаблюдения на объектах с массовым участием людей» выполнены работы по установке систем
видеонаблюдения в восьми детских садах г. Ипатово на сумму 366,2 тыс. рублей и одной сельской школе  МКОУ ООШ №1
с. Родники (46,6 тыс. рублей). 

На техническое обслуживание систем видеонаблюдения в школах района направлено 131,0 тыс. рублей.
Администрацией муниципального образования г. Ипатово за счет средств бюджета поселения установлены системы

видеонаблюдения на стадионе «Руно», в центральном здании администрации, на центральной площади, улицах и дорогах
г. Ипатово (588,0 тыс. рублей).

Администрациями сельских поселений установлены системы видеонаблюдения в учреждениях культуры и  зданиях
администрации: с. Родники, с. Софиевка, пос. Советское Руно, пос. Красочный,  с. Добровольное, с. Октябрьское,  с. Тахта,
пос. Большевик (723,3 тыс. рублей).

Администрациями Красочного и Советскорунного сельсоветов установлены громкоговорящие системы оповещения
населения типа «Колокол» (68,0 тыс. рублей).

На информационные цели администрацией Красочного сельсовета направлено 5,0 тыс. рублей средств местного
бюджета.  

На установку, техническое обслуживание и охранные мероприятия  кнопок экстренного вызова  полиции израсхо-
довано 529,4 тыс. рублей средств муниципального бюджета при плане 559,4 тыс. рублей (96,6%). В 2012 году кнопки
экстренного вызова полиции установлены в МКОУ ДОД ЦДОД, в МК ДОУ д/с №18 г. Ипатово и 18 сельских детских садах.  

В полном объеме освоены средства муниципального бюджета - 2641,6 тыс. рублей по устройству ограждений в
учреждениях образования -  в сельских школах:  МКОУ ООШ №3 с. Б. Джалга, МКОУ СОШ №9 с. Кевсала, МКОУ СОШ
№10 пос. Большевик, МКОУ СОШ №11 с. Первомайское, МКОУСОШ №15 с. Лиман, в филиалах МКОУ СОШ №4
с. Золотаревка и двух детских садах:  МК ДОУ д/с №2 «Огонек» г. Ипатово, МК ДОУ д/с №12 «Родничок» с. Родники.

На охрану городских общеобразовательных учреждений сотрудниками силовых структур израсходовано  445,4 тыс.



Ипатовский информационный вестник                                                                                27  апреля  2013 года                        6

рублей  средств муниципального бюджета при плане 460,0 тыс. рублей (96,8%).   
В целях ограничения проноса в здание и на территорию администрации Ипатовского муниципального района

Ставропольского края взрывчатых веществ и оружия для сотрудников охраны приобретен ручной металодетектор типа
«Поиск» (4,5 тыс. рублей).                        

В  отчетном году проведены районные соревнования «Школа безопасности» и «Юный спасатель». В районных
соревнованиях участвовало 16 команд из 9 школ района с общим количеством 160 учащихся. По итогам проведенных
соревнований старшая и младшая возрастные группы МКОУ СОШ № 9 с. Кевсала были направлены на краевые
соревнования в пос. Архыз, где заняли второе место.

В краевом конкурсе «Юный спасатель» приняла участие команда МКОУ СОШ № 9 с. Кевсала, заняв 2
общекомандное место среди 16 сильнейших команд края.

Команда младших школьников МКОУ ДОД ЦДОД представляла младших школьников на II межрегиональном
полевом лагере «Юный спасатель» и II межрегиональных соревнованиях «Школа безопасности» СКФО и заняла 2 место.

В ходе образовательного процесса осуществлялась подготовка учащихся к действиям в условиях чрезвычайных
ситуаций, в том числе по вопросам антитеррористической безопасности. В отчетном периоде в образовательных
учреждениях проведено 23 учебных тренировки, в которых приняли участие 6252 человека.

Администрацией района проведено 5 совместных заседания межведомственной антитеррористической комиссии
и Совета по экономической и общественной безопасности района, 4 рабочих совещания, на которых заслушано 34
руководителей по вопросам безопасности. 

На территории района проведено 4 тактико-специальных учения по «Действиям при угрозе совершения чрезвычайной
ситуации обусловленной террористическим актом» и 49 учебных тренировок на объектах образования, в которых приняли
участие 13903 учащихся и учителей.

С целью организации информирования населения по информационно-пропагандистскому сопровождению
антитеррористической деятельности      на электронном сайте администрации района размещена информация о деятельности
межведомственной антитеррористической комиссии района,      в районной газете «Степные Зори» опубликованы 6 статей,
приобретены 2 комплекта плакатов «Терроризм – угроза обществу». 

По ведомственным целевым программам выполнение сложилось следующее.
На реализацию программных мероприятий  ВЦП «Развитие образования в Ипатовском муниципальном районе

Ставропольского края на 2012 – 2013 годы» из бюджета муниципального района предусмотрено финансирование в сумме
45300,9 тыс. рублей. Кассовое исполнение составило – 43480,3 тыс. рублей или 96,0%

В рамках выполнения программных мероприятий «Создание условий для сохранения и укрепления здоровья детей
и подростков» была проведена районная спартакиада учащихся по 10 видам соревнований, в которых приняло участие более
2500 учащихся. Наилучших результатов в спартакиаде добились коллективы МБОУ СОШ № . Ипатово, МКОУ СОШ № .
Ипатово, МКОУ СОШ № 9 с.Кевсала, МКОУ СОШ № . Ипатово, МКОУ СОШ № 3 с. Октябрьское, МКОУ СОШ № 7
п. Советское Руно. 
          В 3 квартале 2012 года было организовано проведение легкоатлетического кросса «Золотая осень» среди учащихся
общеобразовательных учреждений района. В данном мероприятии приняли участие 205 учащихся 1995-2001 годов
рождения.

В 4 квартале 2012 года в рамках спартакиады школьников Ипатовского района были проведены районные соревнования
по  общефизической подготовке допризывной молодежи (210 чел.), футболу (200 чел.), волейболу (280 чел.) и баскетболу
(250 чел.)
          На данным мероприятиям освоено 100, 0 тыс.рублей (100 % к плановым назначениям).

Для организации летнего отдыха детей и подростков, в том числе находящихся в трудной жизненной ситуации всего
освоено 350,0 тыс.рублей средств муниципального бюджета. По итогам летней оздоровительной кампании 2012 года летним
отдыхом и трудом  было охвачено 5277 учащихся общеобразовательных учреждений Ипатовского муниципального района,
против 4455 человек в ., что составило 98% от общего числа учащихся.

Реализованы мероприятия по своевременному проведению предсезонных дератизационных, противоклещевых
обработок территорий оздоровительных учреждений МКОУ СОШ № 2 с.Большая Джалга, МКОУ СОШ № 3 с.Октябрьское,
МКОУ СОШ № 4 с.Золотаревка, МКОУ СОШ № 9 с.Кевсала, МКОУ СОШ № 10 п.Большевик, МКОУ СОШ № 11
с. Первомайское, МКОУ СОШ № 12 с.Бурукшун, МКОУ СОШ № 15 с.Лиман, МКОУ СОШ № 16 а.Малый Барханчак, МКОУ
СОШ № 17 с.Лесная Дача, МКОУ ООШ № 3 с.Большая Джалга. На данные мероприятия израсходовано 150,00 тыс.рублей,
что составило 100% от предусмотренного объема финансирования.

Для летних оздоровительно-образовательных учреждений были приобретены канцелярские товары для рисования и
художественного труда детей, настольные игры, спортивный инвентарь, массажные мячи. На эти цели направлено
200,0 тысяч рублей из муниципального бюджета (100%). 

Выделенные средства на организацию отдыха детей и подростков в каникулярное время в оздоровительных лагерях
и в лагерях дневного пребывания детей в сумме 500,0 тыс. рублей  освоены на 100% и  направлены на следующие виды
работ в МАОУ ДОД «ДООЦ «Лесная сказка»:

проведена огнезащитная пропитка всех деревянных конструкций центра на сумму 76, 522 тыс. рублей;
на сумму 268,619 тыс.рублей проведены работы по устройству асфальтового покрытия плаца и танцевальной площадки,

по укладке бордюров;
изготовлены  и установлены 7 деревянных туалетов на сумму 38,000 тыс. рублей;



Ипатовский информационный вестник                                                                                 27  апреля  2013 года                      7

на сумму 103,353 тыс.рублей проведен капитальный ремонт летнего театра (ремонт шиферной кровли, подбивка
потолка профнастилом).

на сумму 13,500 тыс. рублей   изготовлены уличные столы и скамейки к жилым павильонам.
Введение в штатное расписание МКОУ ДОД ДЮСШ г. Ипатово дополнительных ставок тренеров – преподавателей

позволило в школах района раскрыть 13  групп по  следующим видам спорта:
на базе МКОУ СОШ№10 пос. Большевик открыты 2 группы по волейболу;
на базе МКОУ СОШ№7 пос.Советское Руно открыта 1 группа по баскетболу;
на базе МКОУ СОШ№22 г.Ипатово открыта 1 группа по легкой атлетике.

три группы по футболу на базе МКОУ СОШ№6 г. Ипатово, МКОУ СОШ№5 пос. Красочный, МБОУ СОШ№22
г. Ипатово;

одна группа по баскетболу на базе МКОУ СОШ№6 г. Ипатово;
три группы по волейболу на базе МКОУ СОШ№6 г. Ипатово, МКОУ СОШ№7 пос. Советское Руно, МКОУ СОШ№13

пос. Винодельненский;
одна группа по борьбе дзюдо;
группа по теннису на базе МКОУ СОШ№1 г.Ипатово.            

Средства муниципального бюджета освоены  в размере 216,567 тыс. рублей, что составило 98,2 %  к годовым
плановым назначениям.

В рамках мероприятий программы МКОУ ДОД ДЮСШ г. Ипатово организовано и проведено около 20 видов
соревнований с охватом 1000 учащихся. Кассовое исполнение по данным мероприятиям составило 202,700 тыс. рублей. 

Реализованы мероприятия по проведению государственной (итоговой) аттестации (ЕГЭ, ГИА). Расходы на подвоз
к пунктам проведения экзаменов экзаменационного материала, учащихся и  организаторов составили 206,5 тыс. рублей,
что составило 100% к годовым назначениям.

Удельный вес лиц, сдавших ЕГЭ, из расчета  по двум обязательным предметам от общего числа выпускников,
принимавших участие в ЕГЭ по предметам русский язык и математика, в 2012 году составил 99,2 % (в 2011 году - 99,7 % ,
в 2010 году  - 98,8 %).

Аттестаты за курс среднего (полного) общего образования получили 366 выпускников, из них 32 – для
награжденных золотой и серебряной медалями.

За курс основного общего образования государственную (итоговую) аттестацию проходили в новой форме с уча-
стием ТЭК по двум обязательным предметам (русский язык и математика) – 554 выпускника, 9 учащихся сдавали экзамены
по медицинским показаниям в щадящем режиме. Обученность составила 100%.

Аттестаты за курс основного общего образования получили 563 выпускника, из них 24 особого образца.
На приобретение казачьей формы для учащихся МКОУ СОШ№2 с.Большая Джалга, МКОУ СОШ№5

пос.Красочный, МКОУ СОШ№9 с.Кевсала, МКОУ СОШ№12 с. Бурукшун израсходавано 60,1 тыс. рублей или 100,0% от
предусмотренного объема финансирования. 

В целях поддержки талантливой молодежи, добившейся высоких результатов  в районных олимпиадах 46 учащихся
общеобразовательных учреждений района  приняли участие в  региональном этапе всероссийской олимпиады школьников
2011 – 2012  учебного года, из которых 3 человека стали победителями  и 4 человека – призерами. Ученица 10 класса МКОУ
СОШ № . Ипатово Соболева А. стала участником заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников. 

По итогам школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 2012-2013 учебного года число победителей
составило 945 человек и призеров 794   человека (в 2011 году - победителей – 987 человек, призеров – 789).

По итогам муниципального этапа Олимпиады 149 учащихся стали победителями и призерами (64 победителя и 85
призера). 
                  Запланированные средства на поддержку талантливой молодежи в объеме 28,4 тыс. рублей освоены на 100%.

На проведение районных и участие в краевых конкурсах профессионального мастерства, организацию и проведение
переподготовки педагогических кадров образовательных учреждений, предусмотренные средства в сумме 300,00 тыс. рублей
полностью освоены.  

В рамках проведения научно – практических конференций, семинаров, смотров, слетов конкурсов, и других
мероприятий с педагогами и учащимися освоено 299,709 тыс.рублей (99,9% от предусмотренного плана).

В целях укрепления материально - технической базы образовательных учреждений за отчетный год выполнены
следующие виды работ на общую сумму в 7070,21 тыс. рублей (99,9% от предусмотренного объема финансирования), а
именно:

текущий ремонт помещений медицинских кабинетов: МКОУ СОШ №1 г. Ипатово,  МКОУ СОШ №2 с. Большая Джалга,
МКОУ СОШ №6 г. Ипатово, МКОУ СОШ №14 г. Ипатово, МБОУ СОШ №22 г. Ипатово на общую сумму 555,0 тыс. рублей;

капитальный и текущий ремонт кровель МКОУ СОШ №5 пос. Красочный, МКОУ СОШ№17 с. Лесная Дача, МКОУ
СОШ №11 с. Первомайское, МКОУ СОШ №2 с. Большая Джалга, МКОУ СОШ №20 с. Красная Поляна, на общую сумму
4517,126 тыс. рублей;

ремонт теплицы МБОУ СОШ №22 г. Ипатово на сумму 216,394  тыс. рублей;
изготовление проектно – сметной документации на капитальный ремонт системы отопления МКОУ СОШ №9 на

сумму 94,398 тыс. рублей;
изготовление проектно – сметной документации на капитальный ремонт кровли (спортзал, детский сад, переход) МКОУ

СОШ №20 с. Красная Поляна- 97,976 тыс. рублей;
электромонтажные работы по всем общеобразовательным учреждениям  при замене оборудования пищеблоков на сумму



Ипатовский информационный вестник                                                                             27 апреля   2013 года                      8

880,00   тыс. рублей.
Капитальный ремонт спортзала МКОУ СОШ №19 аула Юсуп-Кулакский на сумму 577,846 тыс. рублей и устройство

эвакуационной лестницы на сумму 141,00 тыс. рублей.
На ремонт системы отопления в МКОУ СОШ №9 с.Кевсала и на приобретение спортинвентаря для общеобразова-

тельных учреждений направлено 1168,56 тыс.рублей (100,0%).

В рамках подпрограммы «Развитие сети дошкольных образовательных учреждений в Ипатовском муниципальном
районе  Ставропольского края на 2012-2013 годы» в 2012 году выполнены следующие мероприятия. 

Выполнены работы по ремонту части здания МКОУ СОШ №19 под устройство детского сада в ауле Юсуп –
Кулакский под устройство детского сада в ауле  Юсуп-Кулакский (отделочные и сантехнические работы помещений группы,
замена окон на металлопластиковые - 9 штук, устройство наружной канализации, устройство теневого навеса на игровой
площадке, ограждение игровой площадки, устройство площадок для белья и под контейнеры для мусора. На данные работы
израсходовано средств в сумме 1048,08 тыс. рублей (100,0%). 

На реконструкцию и капитальный ремонт кровель дошкольных образовательных учреждений с изготовлением про-
ектно- сметной документации было предусмотрено 4432,335 тыс. рублей. Выполнено работ на общую сумму 4061,447 тыс.
рублей (91,6%). Расторгнут муниципальный контракт на ремонт кровли в МК ДОУ д/с №10 «Ивушка» с. Лиман на сумму
360,5 тыс. рублей. Предусмотренные ассигнования направлены на  реконструкцию кровли в МК ДОУ д/с №3 «Ласточка» в
г. Ипатово с изготовлением проектно - сметной документации, ремонт кровли в МК ДОУ д/с №22 «Сказка» с. Кевсала с из-
готовлением проектно - сметной документации, изготовление проектно - сметной документации на кровлю МК ДОУ д/с
№20 «Малышок» с. Бурукшун,  текущий ремонт кровель МК ДОУ д/с №4 «Берёзка» г. Ипатово,  МК ДОУ д/с №5 «Ручеёк»
г. Ипатово, МК ДОУ  д/с № 7 «Дюймовочка» г. Ипатово, МК ДОУ д/ с № 15 «Ромашка» пос. Советское Руно, МК ДОУ
д/с № 8 «Тополёк» с. Большая Джалга, МК ДОУ д/ с № 23 «Улыбка» пос. Красочный.              

В рамках мероприятия подпрограммы в 2012 году выполнены работы по ремонту помещений зданий, систем
водоснабжения,  канализации, отопления и электроснабжения в 14дошкольных учреждениях района, устройству 8 теневых
навесов. На данные работы направлено средств муниципального бюджета в сумме 3457,252 тыс. рублей.

Осуществлены работы по ремонту медицинских кабинетов в 21 детском саду района на общую сумму 2052,50 тыс.
рублей.

На открытие дополнительных групп в действующих дошкольных учреждениях  было направлено финансовых
средств в сумме 15687,318 тыс. рублей, или 95,5% от предусмотренного объема финансирования.

С 01.10.2012 года функционирует дополнительная группа сокращенного дня в муниципальном дошкольном
образовательном учреждении детском саду №9 «Солнышко» пос. Винодельненский. Для ее открытия выполнены ремонтные
работы помещений группы: отделочные работы, устройство полов из линолеума, обустройство санитарных комнат, замена
оконных блоков на металлопластиковые, обустройство игровых площадок. Приобретены музыкальный центр, весы, сти-
ральная и швейная машины, холодильник, шкафы, стеллажи, электромясорубка, пылесос, ковер, шкаф жарочный, книжный
уголок, детские кроватки, мягкий инвентарь и прочее. Кассовое исполнение составило 1588,495 тыс. рублей, 95,8% к за-
планированной сумме.

В муниципальном дошкольном образовательном учреждении детском саду № 13 «Ручеёк» аула Малый Барханчак
открыты две дополнительные группы сокращенного дня на 43 ребенка. Выполнены работы по ремонту помещений 2-х
групп: отделочные работы, устройство полов из линолеума, сантехнические работы в туалетных комнатах, ремонт отопления,
замена окон на металлопластиковые, ремонт  наружной канализации, устройство теневого навеса, площадок для белья и
мусорных контейнеров. Приобретены основные средства, мягкий и хозяйственный инвентарь, игрушки и т.д. Кассовое ис-
полнение - 2355,913 тыс. рублей, 92,0 % к предусмотренному финансированию.

В целях функционирования муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения детский сад
№26 «Сказка» с. Золотарёвка выполнены отделочные работы помещений, устройство линолеума, частичная замена окон на
металлопластиковые, замена дверей, ремонт внутреннего  водоснабжения и канализации, устройство теневого навеса и ре-
монт трёх теневых навесов. Всего освоено средств муниципального бюджета в объёме 7228,873 тыс. рублей, что составляет
96,3 % от предусмотренного финансирования. 

Детские сады района в течение года пополнены мебелью, учебно- наглядными пособиями,  учебным и игровым
оборудованием, спортивным, технологическим и холодильным оборудованием, оборудованием для прачечных и др.. На их
приобретение направлено 700,0 тыс. рублей (100%).

В штатное расписание МКДОУ д/с №3 «Ласточка» г. Ипатово дополнительно введено 0,5 ставки дефектолога
(56,672 тыс. рублей, или 97,71%).

На проведение районных и участие в краевых конкурсах профессионального мастерства («Детский сад года», «Вос-
питатель года»), проведение районных конкурсов для выявления одарённых детей дошкольного возраста в различных обла-
стях интеллектуальной и творческой деятельности направлено  35,00 тыс. рублей (100%).

В рамках подпрограммы « Школьное питание в образовательных учреждениях Ипатовского муниципального рай-
она Ставропольского края  на 2012 -2013 годы» в 2012 году  было организовано  питание учащихся  из многодетных и ма-
лообеспеченных семей, на которое направлено средств муниципального бюджета в сумме 3785,917 тыс. рублей  (96,3%).

По состоянию на 01.01.2013г. 75% школьников обеспечены горячим питанием из расчета от 22 до 35 рублей  в день.
Охват питанием  детей составляет 95,5% (5321 чел.) от общего числа учащихся. Сумма дотации из средств муниципального
бюджета на питание детей из малообеспеченных и многодетных семей на 1 учащегося составила 20 рублей в день.

К  началу   учебного  года  были разработаны  и   согласованы  с  Роспотребнадзором 10-дневные  перспективные



Ипатовский инфомационный вестник                                                                          27  апреля  2013 года                        9

сезонные  меню  согласно  физиологическим  потребностям  детей  и подростков в пищевых  веществах  и  энергии.
Проводится  С- витаминизация  3-х  блюд,  ведутся  журналы  «Здоровье». Постоянно  осуществляется  контроль за  каче-
ством  поступающей  продукции  на пищеблоки,  соблюдением  рецептуры  закладки  при приготовлении  блюд, а  также  за
отбором  и  хранением  суточных  проб.  

Реализация программных мероприятий позволила обеспечить рациональное и  сбалансированное питание  детей.
Ежедневно  ведётся   подсчёт  содержания  в  блюдах  микроэлементов, витаминов,  белков,  жиров, углеводов, а  также
энергетическая  ценность  блюд.    Выполняются  требования  СанПиНа по организации  горячего  питания  учащихся в
соответствии  с возрастными  физиологическими  потребностями детей.

На реализацию мероприятий ВЦП «Пожарная безопасность в образовательных учреждениях Ипатовского муници-
пального района Ставропольского края на 2010 – 2012 годы» в 2012 году предусмотрено 4428,6 тыс. рублей, в том числе
средства краевого бюджета – 2657,2 тыс. рублей,  муниципального бюджета – 1771,4 тыс. рублей.  Кассовое исполнение
составило 4428,2 тыс. рублей (99,99%), в том числе средства краевого бюджета – 2657,2 тыс. рублей (100,0%),
муниципального бюджета – 1771,0 тыс. рублей (99,98%). 
                  В рамках мероприятий программы  «Приобретение, монтаж и ремонт средств пожарной автоматики» выполнены
работы на сумму  - 187,955 тыс. рублей (100,0%), по двум школам и трем дошкольным учреждениям (МОУ СОШ № 2
с. Большая Джалга, МОУ СОШ № . Ипатово, МДОУ д/с № 12 «Родничок» с. Родники, МДОУ д/с № 13 «Ручеёк»
а. М. Барханчак,  МДОУ д/с № 20 «Малышок» с. Бурукшун). 

         Выполнены работы по огнезащитной обработке деревянных конструкций кровли МКОУ СОШ №7 пос. Советское
Руно на сумму  61,230 тыс. руб. (100,0%). 

Выполнены работы по ремонту пожарных резервуаров и установке пожарных гидрантов в образовательных
учреждениях на  общую сумму 811,732 тыс. рублей (средства муниципального бюджета). Выполнен ремонт пожарных
резервуаров (МКОУ СОШ №12 с. Бурукшун, МКОУ СОШ №13 п. Винодельненский, МКОУ СОШ №19 а. Юсуп-Кулак-
ский, МКОУ СОШ №20 с. Красная Поляна, МК ДОУ д/с №2 г. Ипатово, МК ДОУ д/с №9 п. Винодельненский, МК ДОУ
д/с №13 а. М. Барханчак. Установлены пожарные гидранты в МКОУ СОШ №4 с. Золотарёвка и МКОУ СОШ №9 с. Кев-
сала.

Изготовлена проектно- сметная документация на замену электропроводки и выполнена замена ветхой электропро-
водки в МКОУ СОШ №10, МКОУ СОШ № 8 с. Тахта, МК ДОУ №8  с. Б. Джалга на общую сумму 3367,200 тыс. рублей, в
том числе 2657,2 тыс. рублей за счет средств краевого бюджета и 710,2 тыс. рублей – средства муниципального  бюджета.  

Освоение средств по ВЦП «Развитие и сохранение культуры и искусства Ипатовского муниципального района
Ставропольского края на 2010 – 2012 годы» за счет всех источников составило 11913,54 тыс. рублей - 100,0%, том числе
средства краевого бюджета – 251,5 тыс. рублей (100,0%), муниципального бюджета - 11662,04 тыс. рублей (100,0%).  

В рамках реализации программных мероприятий для межпоселенческого муниципального бюджетного учреждения
«Культурно – досуговый центр»  за счет средств муниципального бюджета в сумме 11143,04  тыс. рублей приобретено
сценическое оборудование, кресла в кинозал,  оборудование для кинопоказов, проведено подключение к сети Интернет по-
средством оптово – волоконных линий. На базе Культурно – досугового центра проведена демонстрация 1371 киносеанса
и 1476 культурно-массовых мероприятий, в которых приняли участие около  30 тыс. жителей нашего района. 

На комплектование книжных фондов, приобретение литературы израсходовано 571,5 тыс. рублей, в том числе
привлечено средств из краевого бюджета  251,5 тыс. рублей. Финансирование данных расходов позволило пополнить Фонды
библиотек в сравнении с 2011 годом на 5887 экземпляров литературы. На проведение мероприятий по развитию системы
художественного образования, поддержку молодых дарований, лучших традиций и достижений многонациональной народ-
ной культуры израсходовано 199,0 тыс. рублей.

На реализацию мероприятий ВЦП «Реализация молодежной политики в  Ипатовском муниципальном районе
Ставропольского края на 2010 – 2012 годы» в 2012 году предусмотрено финансирование из бюджета муниципального района
в сумме 750,0 тыс. рублей. Кассовое исполнение составило 750,0 тыс. рублей или 100,0% от предусмотренного объема
финансирования.

В рамках мероприятий программы «Организация деятельности районных детских и молодёжных организаций,
общественных и координационных советов» в районе действует Ипатовская районная детская организация «Союз
школьников», в состав которой входит 23 школьные детские организации и общественная организация «Союз молодёжи
Ставрополья», численность которой составляет 270 человек. С целью выявления грамотных, творчески работающих лидеров
детских и молодежных общественных организаций,  были проведены:  районный  конкурс лидеров детского движения
«Лидер – 2012», в котором приняли участие 18 лидеров детских школьных организаций, районный конкурс юношеских и
молодёжных СМИ «На Ипатовской волне», в котором приняли участие 11 творческих коллективов и юных корреспондентов
из образовательных учреждений района, районный конкурс социальной рекламы «Новый взгляд». На базе МКОУ ДОД
Центр дополнительного образования проведён районный слёт лидеров ученического самоуправления «Гордимся прошлым,
строим будущее!», в котором приняло участие 40 лидеров ученического самоуправления образовательных учреждений
района. 

С целью патриотического воспитания детей и молодёжи в каникулярное время проведена выездная  профильная
военно-патриотическая смена «Пусть поколения помнят»  в  город - герой Новороссийск, в которой приняли участие 20
человек. На базе военно-патриотического клуба «Русские витязи» проведена профильная военно-патриотическая смена
«Казачья застава». В смене приняли участие 22 воспитанника военно-патриотических клубов района.

Воспитанники казачьего военно-патриотического клуба «Защитники Отечества» приняли участие в Межрегиональной Вахте
Памяти в Смоленской области, в рамках которой проводились поисковые экспедиции по местам боёв Великой Отечественной войны.



Ипатовский информационный вестник                                                                                 27 апреля   2013 года                      10

Со 2 по 9 мая прошла акция «Георгиевская ленточка». Волонтёрами района на мероприятиях патриотической
направленности распространялась «ленточка». Всего распространено более 8 тыс. штук.

Активно развивается волонтёрское движение. На Всероссийском волонтёрском сайте зарегистрировано 1330
волонтёров Ипатовского района. Все они имеют личные книжки волонтеров. 

Организованы и проведены мероприятия, направленные на поддержку молодой семьи и пропаганду семейных
ценностей.

В рамках мероприятий Программы проведено 60 районных мероприятий с детьми и молодёжью, принято
участие в 39 краевых мероприятиях. В проведенных мероприятиях приняли участие более 8,0 тыс. детей и молодежи.

В целях поддержки талантливой молодёжи проведена торжественная церемония чествования победителей и
призеров районного этапа Всероссийской олимпиады школьников Ипатовского района. Грамотами и памятными призами
награждены 84 победителей муниципального этапа предметной олимпиады по номинациям: «Гуманитарные науки»,
«Точные  науки», «Естественные науки», «Герои спорта», «Технология и творчество». 

В рамках мероприятий программы «Поддержка деятельности учреждений, ведущих работу с детьми и
молодёжью» приобретены  комплекты формы, туристского снаряжения для воспитанников военно-патриотических
клубов   района.

В целях повышения квалификации работников, занятых в сфере молодёжной политики проведен  семинар –
совещание с руководителями детских и молодёжных общественных организаций и объединений. Специалист
администрации и директор Центра по работе с молодёжью приняли участие в краевых  совещаниях по вопросам
реализации молодёжной политики.

Освоение  средств муниципального бюджета по ВЦП «Развитие массовой физической культуры и спорта  в
Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края на 2010 – 2012 годы»  составило 97,3% или   1074,9 тыс.
рублей против 1104,5 тыс. рублей предусмотренных в бюджете Ипатовского муниципального района Ставропольского
края. 

В рамках программных мероприятий проведен районный конкурс на лучшую постановку физкультурно-
массовой и спортивной работы в Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края среди муниципальных
поселений, администраций поселений, общеобразовательных школ, предприятий учреждений и организаций». Выделено
10 тыс. руб. Средства освоены в полном объеме на награждение муниципальных поселений района – призеров конкурса.

В целях  укрепления и развития учебно-тренировочной материальной базы для занятий физической культурой,
спортом и туризмом приобретен спортивный инвентарь для МКОУ ДОД ДЮСШ – 65 тыс. рублей и МКОУ ДОД ЦДОД
на сумму 60 тыс. рублей. 

За отчетный период организовано и проведено 53 районных спортивных, туристских мероприятий и принято
участие команд и делегаций  Ипатовского района в 9 мероприятиях краевого уровня. На данные мероприятия
израсходовано 612,3 тыс. рублей. (96,9%).   

На проведение  районных соревнований,  участие районных футбольных команд в Чемпионатах, первенствах и
турнирах Ставропольского края по футболу направлено 265,6 тыс. рублей. 

Организованы  и проведены две районных спартакиады инвалидов Всероссийского общества глухонемых и
Всероссийского общества инвалидов и принято участие в краевых мероприятиях. В 2012 году на указанные мероприятия
выделено и израсходовано 62,1 тыс. руб. (100,0%).   

По ВЦП «Развитие  жилищно – коммунального хозяйства в Ипатовском муниципальном районе Ставропольского
края на 2010 – 2012 годы на 2012 год предусмотрено финансирование за счет всех источников в объеме 10746,0 тыс.
рублей. Кассовое исполнение составило – 10163,72 тыс. рублей или 94,6%.

В рамках мероприятий Программы МУП « ЖКХ Ипатовского района» выполнены работы по санитарной очистке
и озеленению г. Ипатово, содержанию кладбищ и оказанию ритуальных услуг.  На их реализацию направлено  средств
бюджета администрации муниципального образования г. Ипатово в сумме 3991,0 тыс. рублей (97,3%). 

В области  развития  отходоперерабатывающего производства   ООО  «СтройСервис Комплект»  оплачены
работы  по изготовлению проектно – сметной документации  на  строительство  комплекса  по  переработке  твердых
бытовых отходов в сумме  1900,0 тыс. рублей (собственные средства организации).

ОАО  «Ипатоворайгаз» выполнены работы по ремонту станции защиты и анодных заземлителей на сумму
2917,0 тыс. рублей (собственные средства организации).

Ипатовским филиалом  ГУП СК «Ставрополькрайтеплоэнерго» проведен капитальный ремонт тепловых
сетей сельских населенных пунктов в сумме 1355,72 тыс. рублей собственных средств.

На реализацию мероприятий ВЦП «Повышение безопасности дорожного движения в Ипатовском муниципаль-
ном районе Ставропольского края на 2010 – 2012 годы»  в 2012 году предусмотрено финансирование  из муниципального
бюджета более 10 000,0 тыс. рублей. Фактически освоено 9 983,3 тыс. рублей (99,8%).

В отчетном году выполнены работы по зимнему содержанию муниципальных автомобильных дорог,
находящихся на балансе района на сумму 548,5 тыс. рублей. 

На содержание автомобильных дорог общего пользования и сооружений, находящихся на балансе района
израсходовано 8805,65 тыс. рублей.           

Выполнены работы по горизонтальной разметке автомобильных дорог общего пользования на сумму
402,13 тыс. рублей.

На разработку проектов организации дорожного движения по девяти автомобильным дорогам общего
пользования Ипатовского муниципального района Ставропольского края направлено 215,00 тыс. рублей.

В рамках раздела «Профилактика детского дорожно-транспортного травматизма» приобретен спортивный велосипед



Ипатовский информационный вестник                                                                      27  апреля  2013 года                          11

и инвентарь для соревнований на знание правил дорожного движения учащимися общеобразовательных - на сумму
12,0 тыс. рублей.  

Отделом образования администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края на постоянной
основе проводятся в муниципальных общеобразовательных учреждениях занятия по обучению детей правилам безопасности
дорожного движения, анализируется, обобщается и распространяется опыт работы лучших общеобразовательных
учреждений района и края по обучению детей правилам безопасного поведения на улицах и дорогах. Проводятся викторины
и конкурсы на знание правил дорожного движения учащимися общеобразовательных и детских дошкольных учреждений.
Во всех общеобразовательных учреждениях Ипатовского района оформлены уголки по изучению Правил дорожного
движения, в дневниках учащихся 1 ступени обучения (1-4 классы) вычерчены безопасные схемы движения из школы домой.

Исполнителями программных мероприятий  проводится анализ состояния аварийности и  детского дорожно-
транспортного травматизма в районе. Проведено 4 заседания комиссии по обеспечению безопасности дорожного
движения. 

В рамках мероприятий ВЦП «Развитие агропромышленного комплекса Ипатовского муниципального района
Ставропольского края на 2010 – 2012 годы» за счет средств федерального и краевого бюджетов выплачены субсидии по
сохранению почвенного плодородия на основе перехода к биологическому земледелию (возмещение части затрат по
внесению в почву удобрений и возмещение части стоимости минеральных удобрений) в сумме 31014,0 тыс. рублей.

Произведена оплата процентов по кредитам гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фер-
мерским) хозяйствам  за счет средств федерального и краевого бюджетов в сумме 2464,0 тыс. рублей. 

На подведение итогов соревнования и поощрение победителей по итогам зимовки скота и уборки урожая из
муниципального бюджета израсходовано 300 тыс. рублей.

ООО «ЮгАгромашимпорт» продолжается реализация инвестиционного проекта «Строительство цеха с
автоматизированной линией для сортировки, упаковки, хранения лука, производительностью – 300 тонн в смену», на
которую направлено 4 900 тыс. рублей собственных средств предприятия. 

В целом мероприятия ВЦП «Развитие агропромышленного комплекса Ипатовского муниципального района
Ставропольского края на 2010 – 2012 годы» за счет всех источников финансирования исполнены на 100,0% от
предусмотренного финансирования.

В рамках мероприятий ВЦП «Развитие овощеводства в Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края
на 2011 – 2013 годы»  на возделывание овощных культур, строительство овощехранилищ и автоматизированной линии
фасовки овощей ООО «АПК «Юг – Агропрогресс» и ООО «Юг Агромашимпорт» было направлено 116 000,0 тыс. рублей
собственных средств организаций (100% к предусмотренному финансированию).

На  реализацию мероприятий ВЦП «Развитие муниципальной службы в администрации Ипатовского муниципаль-
ного района Ставропольского края на 2011-2013 годы» в 2012 году предусмотрено средств муниципального бюджета в сумме
60,0 тыс. рублей. Все средства освоены в полном объеме на обучение 3 муниципальных служащих на курсах повышения
квалификации. Всеми муниципальными служащими получено удостоверение о краткосрочном повышении квалификации.

Ведущий специалист отдела правового и кадрового обеспечения администрации Кучеренко Е.М.,  приняла участие
в семинарах на тему: «Особо сложные вопросы в сфере трудовых отношений и кадрового делопроизводства в 2012 г. Новое
в проведении проверок в 2012-2013 г.», на тему: «Персональные данные, как составная часть конфиденциальной информации
в компании».

В целях повышения профессионального уровня муниципальные служащие администрации Ипатовского муници-
пального района Ставропольского края регулярно принимают участие в семинарах-совещаниях, проводимых органами
государственной власти, по направлению деятельности. Ежемесячно проводится учеба аппарата и управлений (отделов) со
статусом юридического лица, резерва кадров администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края. 

В рамках мероприятий программы отделом правового и кадрового обеспечения администрации Ипатовского
муниципального района Ставропольского края  разработаны проекты  постановлений  администрации Ипатовского муни-
ципального района Ставропольского края  и решений Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края,
проведены семинары по  вопросам муниципальной службы, формировался кадровый резерв для замещения вакантных
должностей муниципальной службы. В 2012 году  в администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского
края проведено 4 конкурса на замещение вакантных должностей муниципальной службы.

Организовано участие  15 муниципальных служащих органов местного самоуправления района (2 – муниципальные
служащие аппарата администрации) в краевом конкурсе «Лучший муниципальный служащий». 

В соответствии с Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерациии», Законом
Ставропольского края «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ставропольском крае» проведена аттестации
29 муниципальных служащих администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края.  

В 2012 году проведено  13 заседаний комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулиро-
ванию конфликта интересов, на которых были рассмотрены уведомления работодателей, заключивших трудовой договор с
гражданами,  замещавшими должность муниципальной службы в администрации Ипатовского муниципального района
Ставропольского края.

В целях обеспечения эффективного контроля за соблюдением лицами, замещающими должности муниципальной
службы, ограничений и запретов, связанных с прохождением муниципальной службы, установленных Федеральным законом
«О муниципальной службе в Российской Федерации» в 2012 году организован и проведен сбор сведений о полученных
доходах муниципальных служащих муниципальной службы Ипатовского муниципального района Ставропольского края,
их супругов и несовершеннолетних детей и принадлежащем им на праве собственности имуществе, являющихся объектами



Ипатовский информационный вестник                                                                         27  апреля  2013 года                    12

налогообложения, обязательствах имущественного характера за 2011 год, подготовлены и направлены запросы в высшие
учебные заведения о проверке подлинности 8 дипломов, предоставленных муниципальными служащими аппарата
администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края, запрос по проверке судимости.

В целях развития системы нематериального и материального стимулирования муниципальных служащих в 2012 году
проведена работа по премированию и награждению  6 муниципальных служащих Почетными грамотами Губернатора
Ставропольского края и 14 муниципальных служащих  Почетной грамотой администрации Ипатовского муниципального
района. 

На реализацию мероприятий программы ВЦП «Развитие архивного дела в Ипатовском муниципальном районе
Ставропольского края на 2010 – 2012 годы запланированы средства из бюджета муниципального района в сумме 80,0 тыс.
рублей, которые использованы в полном объеме.   Произведена замена окон в рабочих кабинетах и хранилищах архивного
отдела на сумму 80,0 тыс. рублей. 

Итоги  выполнения мероприятий районных целевых и ведомственных целевых программ, реализуемых на
территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края  в 2012 году отражают, что их реализация позволила
планомерно решать поставленные цели и задачи, планово формировать бюджет Ипатовского муниципального района. Все
программы соответствуют социально – экономическим приоритетам развития Ипатовского муниципального района
Ставропольского края, определенных Стратегией социально – экономического развития Ипатовского муниципального
района Ставропольского края до 2020 года и на период до 2025 года. 

II. реализация инвестиционных проектов

В 2012 году осуществлялась реализация шести инвестиционных  проектов: «Строительство цеха розлива пива в
ООО «Дебют»,  «Строительстваоовощехранилища (2 –я очередь) ООО Агропромышленный комплекс «Юг – Агропрогресс»,
«Цех автоматизированной линии переработки и фасовки лука производительностью 300 тонн в смену» ООО «Юг Агрома-
шимпорт», «Приобретение бетонно – растворосместительного завода MEKAMIX- 20» ООО «Монолит», «Строительство
механизированного производственного комплекса» ИП Кухарь А.Н., «Расширение нефтепроводной системы Каспийского
Трубопроводного Консорциума» ЗАО «Каспийский Трубопроводный Консорциум». В рамках реализации проектов объем
инвестиционных вложений составил 1515,2 млн. рублей. Создано 31 рабочее место.

В отчетном году ЗАО «Каспийский Трубопроводный Консорциум» на территории Ипатовского района начата
реализация крупного инвестиционного проекта «Расширение нефтепроводной системы Каспийского Трубопроводного
Консорциума». Объем вложенных инвестиций составил 1423,9 млн. рублей, создано 16 рабочих мест.  

ООО «Дебют» продолжил  модернизацию  пивного производства. За 2012г. в инвестиции направлено 6,5 млн.
рублей. 

Почвенно - климатические условия и наличие орошаемых земель благоприятствуют развитию овощеводства в районе.
ООО АПК «Юг-Агропрогресс» в рамках реализации инвестиционного проекта  «Строительство овощехранилища
(2 очередь)» освоено 65,0 млн. рублей и создано 5 рабочих мест.

ООО «Юг Агромашимпорт» продолжена реализация инвестиционного проекта «Цех автоматизированной линии
переработки и фасовки лука, производительностью – 300 т. в смену». В отчетном году инвестиционные вложения составили 
4,9 млн. рублей.

Индивидуальный предприниматель Кухарь А.Н. начал реализацию инвестиционного проекта «Строительство
механизированного производственного комплекса», суть которого состоит в закупке, хранении, подработке и  реализации
зерна; закупке, хранении и  реализации овощей; закупке, забое, фасовке и  реализации мяса. Для реализации данного инве-
стиционного проекта предусмотрено 130,0 млн. рублей инвестиционных вложений. В 2012 году в инвестиции направлено
10,0 млн. рублей, создано 7 рабочих мест.  

Обществом с ограниченной ответственностью «Монолит» реализован инвестиционный проект «Приобретение
бетоно - растворосмесительного завода  MEKAMIX-20». В инвестиции направлено 4,9 млн. рублей и создано 3 рабочих
места. 

III. реализация инфраструктурных проектов

В  2012  году  на  реализацию  инфраструктурных  проектов  в  Ипатовский район  привлечено  из  краевого  и
федерального бюджетов 18,3 млн. рублей при софинансировании из местных бюджетов в сумме 1,5 млн. рублей. 

Завершена реконструкция сельской автодороги Золотаревка – Родники. При софинансировании из бюджета
муниципального образования Золотаревского сельсовета в сумме 0,2 млн. рублей освоены средства федерального бюджета
в сумме 8,8 млн. рублей.

Продолжена реконструкция разводящих сетей водопровода в селе Первомайском. При софинансировании из



Ипатовский информационный вестник                                                                               27  апреля  2013 года                       13

бюджета муниципального образования в сумме 1,3 млн. рублей на строительство объекта привлечены средства из
федерального и краевого бюджетов в сумме – 9,5 млн. рублей. Объект переходящий на 2013 год.

IV. реализация социальных проектов

В 2012 году выполнено мероприятие «Капитальный ремонт Дома культуры с. Тахта Ипатовского района» и освоено
средств в объеме 2,1 млн. рублей, в том числе 1,8 млн. рублей – средства бюджета Ставропольского края и 0,3 млн. рублей
- средства местного бюджета.

Начата реконструкция Дома культуры в г. Ипатово. В рамках данного мероприятия освоено средств в объеме
12,28 млн. рублей, в том числе 10,29 млн. рублей - средства бюджета Ставропольского края и 1,99 млн. рублей - средства
бюджета муниципального образования г. Ипатово. 

Кроме того, в рамках мероприятий программы «Строительство детского сада – яслей на 200 мест в г. Ипатово» и
«Реконструкция административного здания под многофункциональный центр оказания государственных и муниципальных
услуг в г. Ипатово по ул. Рабочая, 3» за счет средств бюджета Ипатовского муниципального района в сумме 4,1 млн. рублей
изготовлены проектно-сметные документации для их строительства в 2013 году. 

V. реализация Плана создания новых рабочих мест

В 2012 году в рамках реализации Плана создания новых рабочих мест на территории Ипатовского района
хозяйствующими субъектами создано 133 рабочих места.

На территории города Ипатово создано 102 рабочих места, в частности:
проведена реконструкция складского помещения под продуктовый магазин ИП Ворошилов В.А. – 2 рабочих места;

Открыты магазины:
«Спектр» ИП Крицкая О.Н. по продаже хозяйственных  и электротоваров  - 20 рабочих мест;   
«Пивасс» ИП Минин Н.В. по продаже  пива и сопутствующих товаров (рыба, чипсы, креветки и др.) - 2 рабочих

места;
непродовольственных товаров «Копейка» ООО «Копейкино» Попов В.Л. - 6 рабочих мест;

«Магнит» ЗАО «Тандер» - 23 рабочих места;
«Джулия» ИП Лясковский В.В. по реализации тканей и бижутерии  – 3 рабочих места.

детских игрушек «Дракоша» ИП Буцкий Д.А. – 2 рабочих места;
посуды «Посуда» ИП Молчан Е.А. – 1 рабочее место;
постельного белья «Постельное белье» ИП Кузнецова М.А. – 1 рабочее место;
ювелирных изделий «Русское золото» ИП Шушурин А.С. – 3 рабочих места;
продуктовой группы товаров «Кормилец» ИП Купин С.А. – 2 рабочих места;

посуды «Мир посуды» ИП Ильшенко В.Н. – 2 рабочих места;
бытовой техники «Эльдорадо» ООО «Техника – СТВ» директор Ткаченко В.В. – 20 рабочих мест;
продуктовой группы товаров «Ласточка» ИП Гайворонская З.Д. – 3 рабочих места.
продуктовой группы товаров «Престиж» ИП Ваничкин Г.И. – 12 рабочих мест.
На территориях сельских поселений в отчетном году создано 31 рабочее место. Рабочие места созданы на

территориях: Первомайского, Золотаревского, Большевистского, Винодельненского, Красочного, Лиманского сельсоветов
и с. Бурукшун. 

В 2012 году  на территории муниципального образования Первомайского сельсовета открыт магазин по продаже
мебели ИП Калиниченко Н.Н. – 1 рабочее место.

На  территории муниципального образования Золотаревского сельсовета  открыто 5 магазинов, из них 4 – по про-
даже продовольственной группы товаров, 1 – по продаже хозяйственных товаров.  Всего создано 5 рабочих места.

На территории муниципального образования Большевистского сельсовета открыт магазин смешанных товаров
«Парус» ИП Лепетуха В.И.– 4 рабочих места. Также в пос. Большевик  открыто кафе «Кредо» ИП Мельникова Т.С. – 3
рабочих места.

На территории Винодельненского сельсовета открыт продуктовый торговый павильон ИП Асланов Ф.Д. – 1 рабочее
место. 

На территории муниципального образования Красочного сельсовета ИП Давутовым Н.Х проведена реконструкция
магазина «Продукты» и создано 5 рабочих мест. 

На территории муниципального образования села Бурукшун начал функционировать пункт бытового обслуживания
по оказанию  швейных услуг – создано 1 рабочее место и открыт магазин по продаже хозяйственных товаров (1 рабочее
место).  

На территории Лиманского сельсовета открыт молокоприемный пункт с 10 рабочими местами.
В целом на реализацию мероприятий программы социально - экономического развития Ипатовского муниципаль-

ного района Ставропольского края на 2011 – 2015 годы направлено 1732,2 млн. рублей и создано 161 рабочее место.

Целевые индикаторы и показатели данной Программы в 2012 году представлены в следующей динамике: 



Ипатовский информационный вестник                                                                         27 апреля  2013 года                          14

№ п/п Наименование показателей

Ед. изм. План Факт. Отклонение +,-

1. Рост производства продукции сельского хозяй-
ства в хозяйствах всех категорий

процентов 101.6 75.5 -26.1

2. Доля обрабатывающей промышленности в
общем объеме отгруженных товаров собствен-
ного производства, выполненных работ и услуг
собственными силами крупных и средних орга-
низаций

процентов 33.0 31.3 -1.7

3. Индекс физического объема инвестиций в ос-
новной капитал по крупным  и средним орга-
низациям  

процентов 105.0 132.5 27.5

4. Общий коэффициент рождаемости число родившихся на
1000 человек населения

11.8 11.4 -0.4

5. Общий коэффициент смертности число умерших на 1000
человек населения

14.5 15.2 0.7

6. Охват детей (возраст от 1 года до 6 лет) различ-
ными формами дошкольного образования

процентов 54.0 60.0 6.0

7. Рост среднемесячной заработной платы процентов 115.0 115.7 0.7

8. Соотношение среднего размера назначенных
месячных пенсий и прожиточного минимума

1.8 1.5 -0.3

9. Уровень зарегистрированной безработицы (в
среднем за год)

процентов 2.2 2.2 -

10. Удельный вес лиц, сдавших единый государст-
венный экзамен по обязательным предметам, от
числа выпускников, участвовавших в едином
государственном экзамене

процентов 98.8 99.2 0.4

11. Доля населения систематически занимающе-
гося физической культурой и спортом, в общей
численности населения

процентов 13.5 16.5 3.0

12. Обеспеченность плоскостными спортивными
сооружениями

тыс. кв. метров на 10
тыс. населения

29.4 11.3 -18.1

13. Общая площадь жилых помещений, приходя-
щаяся в среднем на одного жителя

кв. метров 22.92 22.92 -

14. Темпы роста: процентов

розничного товарооборота 110.0 116.4 6.4

оборота общественного питания 107.0 160.2 53.2

15. Обеспеченность бытовыми услугами на 1 жи-
теля района

тыс. рублей 0.95 0.98 0.03

16.

Уровень газификации населенных пунктов процентов 85.0 87.5 2.5

17.

Доля населенных пунктов, обеспеченных пить-
евой водой надлежащего качества

процентов 92.0 89.6 -2.4



Ипатовский информационный вестник                                                                   27 апреля   2013 года                       15

И Т о Г о В Ы Й    Д о К У м Е н Т
публичных слушаний по теме «Внесение изменений  в Устав Ипатовского муниципального  района Ставропольского края»

Публичные  слушания назначены решением Совета Ипатовского муниципального  района   Ставропольского края от  26 марта
2013 г. № 50
«О назначении публичных слушаний по  обсуждению проекта решения Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского

края о внесении изменений в Устав  Ипатовского муниципального района Ставропольского края» 

Тема публичных слушаний: «Внесение изменений  в Устав Ипатовского муниципального  района Ставропольского края»

Инициаторы публичных слушаний: Совет Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

Дата проведения: 26 апреля 2013 года.

В целях подготовки к обсуждению проект решения был опубликован  в районной муниципальной газете «Ипатовский информационный
вестник»   № 4 (030)  от 26 марта 2013 г.
Поступившие  рекомендации и предложения  рассмотрены в ходе публичных слушаний  и по  результатам рассмотрения участниками

публичных слушаний

ПРИНЯТО РЕШЕНИЕ:

Рекомендовать Совету Ипатовского муниципального района Ставропольского края  принять  решение  о внесении изменений в Устав
Ипатовского муниципального  района Ставропольского края:

Голосовали:  «за»-  57                    
«против»-  нет
«воздержались» - нет

Решение принято.

Председатель                                                                                                                                                                   А. П.  Будников

Секретарь                                                                                                                                                                        Х. В. Абдулаева

И Т о Г о В Ы Й    Д о К У м Е н Т
публичных слушаний по теме:  Исполнение бюджета Ипатовского муниципального района Ставропольского края

за 2012 год»

Публичные  слушания назначены решением Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края от  26 марта
2013  года    № 51  «О назначении публичных слушаний по теме:  «Исполнение бюджета Ипатовского муниципального
района Ставропольского края за  2012 год».

Тема публичных слушаний: «Исполнение бюджета Ипатовского муниципального района за  2012  год». 

Инициаторы публичных слушаний: Совет Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

Дата проведения:  26 апреля   2013 года.

Поступившие  рекомендации и предложения  рассмотрены в ходе публичных слушаний  и по результатам рассмотрения
участниками публичных слушаний

ПРИНЯТО РЕШЕНИЕ: 

Рекомендовать Совету Ипатовского муниципального района Ставропольского края: 
1.Утвердить отчет об исполнении бюджета Ипатовского муниципального района Ставропольского края за 2012  год

по доходам  в сумме  1020214,59  тыс.  рублей   и по расходам в сумме 1023827,46  тыс. рублей.   

2.  Главным распорядителям (администраторам) бюджетных средств Ипатовского муниципального района
Ставропольского края в ходе исполнения местного бюджета в 2013 году:   

2.1. При составлении годовой бюджетной отчетности строго руководствоваться требованиями  Приказа Министерства
Финансов Российской Федерации от  28.12.2010 г. № 191-н «Об утверждении инструкции о порядке составления и
представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской



Ипатовский информационный вестник                                                                        27  апреля 2013 года                          16

Учредители: Совет Ипатовского муниципального района Ставропольского края и администрация Ипатовского муниципального района                                                                                                                  
Ставропольского края.  Адес: 356630, г. Ипатово,   ул. Ленинградская, 80. тел. (86542-2-25-80). Отпечатано на  ризографе
предпринимателя Никитина А. В., адрес: 356720, Ставропольский край, Апанасенковский район, с. Дивное, ул.Совет. ская,3, тираж 300 экз.
Отв. за выпуск аппарат Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края, 2-25-80  

Федерации».

2.2. Неукоснительно соблюдать требования, изложенные в  Положении о Контрольно-счетной комиссии  Ипатовского
муниципального района Ставропольского края утвержденного решением Совета Ипатовского муниципального района
Ставропольского края от 24 апреля  № 34 в части неправомерного предоставления недостоверной информации в
Контрольно-счетную комиссию Ипатовского муниципального района. 

2.3.  Своевременно проводить работу с поставщиками услуг, товаров в целях сокращения дебиторской и кредиторской
задолженности на конец отчетного периода.

2.4. Активизировать работу в части  своевременного и правильного перечисления налоговых платежей.

2.5.  Тщательно подходить к вопросам планирования и поступления  доходов в бюджет Ипатовского муниципального
района Ставропольского края.

2.6. Не допускать необоснованного возникновения значительных остатков бюджетных ассигнований на конец отчетного
периода.

2.7.  При расходовании бюджетных средств, стремиться к максимально эффективному использованию доведенных объемов
финансирования.

Голосовали:       «за»                   -  57
«против»            - нет
«воздержались»   - нет    

Решение принято.

Председатель   публичных слушаний                              А. В. Шкурупей

Секретарь публичных слушаний                                       В. Б. Галактионов

рЕШЕнИЕ
Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края

26  апреля 2013г.          г.Ипатово                    №  61

О предоставлении в 2013 году отдельным категориям   плательщиков льгот по арендной плате за использование земельных участков, на-
ходящихся  в собственности Ипатовского муниципального района Ставропольского края  

В соответствии  с пунктом 3 статьи 65 Земельного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской
Федерации  от 16 июля 2009г. №582 «Об основных принципах определения арендной платы при аренде земельных участков, находящихся
в государственной или муниципальной  собственности, и о Правилах определения размера арендной платы, а также порядка, условий и
сроков внесения арендной платы за земли, находящиеся в собственности Российской Федерации»,  Бюджетным кодексом Российской
Федерации, Порядком  определения  размера арендной платы, а также порядка, условий и сроков внесения арендной платы за
использование земельных участков, находящихся в собственности Ипатовского муниципального района Ставропольского края,
утвержденным решением Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 25 августа 2009г. № 51 (с изменениями,
внесенными решением Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 29 апреля 2011г. № 51, от 14 декабря
2011 г. № 119, от 24 апреля 2012 г. № 55)

Совет Ипатовского муниципального района Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Установить льготы, определив  в 2013 году  понижающий коэффициент  в размере 0,1, применяемый к базовому  размеру
арендной платы за использование  земельных участков, находящихся  в собственности Ипатовского муниципального района
Ставропольского края, следующим категориям плательщиков:

муниципальные унитарные  предприятия, находящиеся в собственности Ипатовского муниципального района Ставропольского
края.

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на  постоянную комиссию Совета Ипатовского муниципального
района Ставропольского края по экономике, бюджету, финансовой  и налоговой политике и муниципальной собственности.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие
с 01 января 2013 года

Глава Ипатовского муниципального 
района Ставропольского края                                                    В. И.Довгалев


